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Megindult a posta 
Tegnap adta a hirt a postahiva-

tal, hogy megindult a helyi pos-
taforgalom és ma azt közölte már, 
hogy a kisvasút mentém a tanyák 
között is működik a posta. A leg-
szembeötlőbb jele ez annak, hogy 
az élet kezd megindulni. De más 
jelek is vannak, amelyek biztatóik 
és reménytkeltők. Negyedik jpap-
ja már, liogy megjelenik az újság 
és a nép nincs kiszolgáltatva a 
felelőtlen álhírek rémitgetéseinek. 
Kezdenek járni a vonatok is már 
és a termelőmunka miinden bajon 
és akadályon keresztül mégis csak 
folvik földjeinken és üzemeinkben. 
A politikai élet is kezd megpezs-
dülni sorainkban s a Kommunista 
Párt mellett a Nemzeti Paraszt-
párt és Kisgazdapárt szervezkedése 
is megindult. 

Lehet tehát élni és mozogni s 
népünk nem esett el annyira, hogy 
ne tudna fölkelni egy uj életnek az 
elkezdésére- S hogy az élet lát-
ható jelei igy feltünedeznek, ab-
ban két tényező működik közre. 

Az orosz katonai parancsnoksá-
gok nemcsak nem akadályozzák 
fölépülésünk elkezdődését, hanem 
éppen miinden rendelkezésükre öl-
lé módon segítik. A nácik aljas 
bazudozása most már Mindenki 
C'ŐR lelepleződik. Azt ordították 
tele szájjal, hogy a szovjet had 
sereg elhurcolja a népet, felgyújt 
ja a városokat és Talvakat, gúzsba 
köti azt az életet is, amit mégimieg-
h-igv a romok közt. Most itt van 
mindenki elölt a valóság. Most' 
már mindenki láthatja: életet,épí-
tő munkát és felszabadulást te$z 
lehetővé az orosz hadsereg és raj-
tunk áll, hogv mennyire tudunk 
és akarunk élni ezekikél a lehetősé-
gekkel. 

Mint az eddigi néhány jel mu-
tatja, akarunk is, tudunk is élni 
a fölszabadulás lehetőségeivel és 
már elkezdtük néhány nyomon a 
munkát. De azt is be keli valla-
nunk, hogy nagyon kevés, a lehet-
ségesnél sokkal kevesebb az, amit 
eddig csináltunk'. 

Népünket olyan rettenetes tehe-
tetlenségbe. passzivitásba és ön-
tudatlanságba taszították' a reak-
ció évtizedei és a nácizmus évei, 
hogv szinte már a reménytelen 
dermedtségbe és életképtelenségbe 
zuhantunk alá. Minden bátorságot, 
kezdeményező erőt, helytálló önbi-
zalmat és világos tudatot kiölt a 
magyar népből az elmúlt gyilkos 
korszak, hogy zavartalanul Tart-
hassa erőszakos és népellenes ural-
mát. A pusztítás rettenetes, amit 
előidézett a népben s már-már ugy 
látszott, hogy minden mozdulásra 
képtelenek vagyunk. 

V.7 a néhány jel most minden 
bizalmunk. Mégis talpra áll talán a 
nép s össze tudja ugy szedni ma-
cát, hogv ujabb és újabb téglák-
kal épiti meg a szabad, népi Ma-
gyarország épületét. A néhány ed-
digi tégla miég éppen csak S visz-
szatérő élet első eszmélrsét mu-
tatja, végeláthatatlan sok munká-

Budapest Népe! 
Magyar Honvédek! 

Elhangzott a kormányzói szózat és Vörös vezérikari főnöE 
kiáltványa, amellyel Hozzátok' fortlült. Szeged népe aggódja 
várja, miikor lesztek eleget a törvényes, aJkótmányos parancs-
nak. Ha nemi követitek: Budapest, Magyarország szive és kin-
csesháza és Ti Honvédek' a végső pusztulás előtt álltok'. Átérez-
ve a történelmi órát, az ország második1 városa szól Hozzátok^ 
hogy feltárja előttetek! az igazságot. 

Mi hat hete élünk a Vörös hadsereg megszállása alatt: tehát 
mi vagyunk' illetékesek bizonyságot tenni az igazságról. Az igaz-
ság pedig ez: Szeged népe szokásai, törvényei és emberi jogai 
tekintetében teljes cselekvési szabadságot élvez; templomaink, 
iskoláink, kultúrintézményeink nyitva; közigazgatásunk', birósá-f[aink a magyar törvények értelmében és szellemében zavarta-
anui működnek; senkit bántód ás nemi ért, aki a helyén ma-

radt. Ezt annál is inkább el kell mondanunk, mert Hitlerék és 
csatlósaik' propagandája gyermekek élhurcolásáróiT, liflrmegmé-
szárlásről és egyéb terrorcselekményekről szól, ezzel akarván 
becsületes magyar lelkieteket megmételyezni. Benneteket továb-
bi Ellenállásra tüzelni éis a mlagyar vér hullásával becstelen és 
törvénytelen uralmuk' meghosszabbítását elérni. 

Mindezek1 bizonyságául áll ion itt a szegedi keresztény egy-
házak hiteles nyilatkozata: »Nyilatkozat A m'ágUnk' részéről ki-
jelentjük, hogy az orosz hadsereg a vallás szabad gyakorla-
tában senkit sem akadályoz, sőt bennünket arra hívott fel, 
hogy az Istentiszteletet az eddigi rend' sZcrint tartsuk ós folytas-
suk. Senkit lelkészi m[ivolta miatt biyitódás nemi ért Felekezeti 
iskoláinkban a tanítás éppúgy megkezdődött, mint a többi isko-
lákban. Kormányzó Urunk október 15-iki rádiósZózat'ában meg-
adott irányítást mii is az ország érdekéhen valónak tartjuk1. Sze-
ged, 1944. évi november hó 2. Dr. Halász Pál s. k'. kánonok', 
szegedi esperesi-plétónos, Bakó László s. k'. ref. lelkész, Bcn-
kőczy Dániel s. k. ev. lelkész.* 

Létérdeke az egész magyarságnak', hogy Budapest ne vál-
jék romhalmazzá és ne legyen a német irnpcrializlmlus áldo-
zata. Ennek egyetlen eszköze, hogy Budapest népe és Ti, Ma-
gyar Honvédek, miinden eszközzel akadályozzátok' m©^ e szo-
morú sors beteljesülését és haladéktalanul forduljatok a hitleri 
hordák ellen, amelyek' Sztálingrádtól, a Kaukázustól a Kárpá-
tokon át egész Budapest kapujáig önmagukat sem tudták meg-
védeni, mert nekik Budapest védelmük szempontjából nemi je-
ldht többet, mint Kiev, Charköv, vagy más orosz város, amelye-
kel útjukban tönkletettek. Most pedig magyar vér és magyar 
városok pusztulása árán akaVjálk saját végzetük beteljesedcsét ki-
tolni. 

Ha nemi akarjátok", hogy beteljesüljön Kossuth' szózala: 
»Magyarország sírját a néimet barátság fogja megásni*, akkor 
tnindonki maradjon a helyén és találjatok' egymásra Munká-
sok, Polgárok', Honvédek. Itt az utolsó óra: cselekedjetek! Ra-
gadjatok meg minden cszköztv hogy Budapest sem1 német erőd-
dé, sem' pedig romhatmlazzá ne váljék! 

Szeged, 1944. évi november hó 21-én; 

Dr- Balogh István plébános. Dr. Valentiny Ágoston polgármester. Dr. 

Hermann Egyed egyetemi tanár, dékán. Dr. Mester János egyetemi ta-

nár. Dr. Bárányi János ^ongoramüvész, a Városi Színház igazgatója. 

Csonka Mihály gimnáziumi igazgató. Dr- Kovács üdön "egyet. rk. tanár. 

Dr. Törők Gábor gyermekkórházi főorvos. Benkórzy Dániel ev. lelkész. 

Kollár Pál Szeged városi zeneiskola igazgatója. Dr. Záporl Dezső klini-

kai orvos. Dr. Incze Gynia cgyef. m. tanár. Dr. Lukátsy Géza ügyvéd. 

Dr- Mecsér József kir. ügyész. Dr. pelrahói Molnár István törvényszé-

ki tanácselnök. Dr. Viola György orvosi szakszervezet elnöke, őrlcv Zol-

tán ny. áll. alezredes. Lippőy Gyu!a gyáros. Lippai Imre fürészgyáros. 

Dobos László, az állami Ieán3'gimn. mb. igazgatója. Dr. Purjesz Béla egy. 

tanár. Komócsin Mihály szakszerv, titkár. Wagner Ferenc kereskedő. 

Dénes Leó frakció elnök. Lakó Antal pártvezető. 

ra, erőfeszilésre cs kezdeményezés-
re van még szükség, hogy való-
bban az ujjáépülés és az életrekelés 
áramát érezzük, Mi mindenen ke-

resztül hiszünk ebben az életre-
kelésben, dc most, hogy néhány 
jelt is látunk' már, még biztosab-
bak vasvunk a bekövetkeztében. 

Moszkvai lap cikke 
Magyarország 
politikájáról 

Moszkva, november 22. A" »Há-
ború es Munkásosztály* cimürnosz 
kyai lap nagyon figyelemre méltó 
cikket közöl Magyarország politi-
kájáról. Magyarországon — jrjai 
a cikkíró — nemi sokkal az első 
világháború után ullrareakciós esz-
méket vetettek be. .Ezzel párhuza-
mosan meghonosodott a laji ide-
ologia, amely hasonló a hilleriz-
mushoz. A magyar politikusok elő-
szeretettel hangoztatják, hogy Ma-
gyarország a fasizmus bölcsője s 
lakosság széles rétegeit egyre job-
ban mételyezte meg a kóros esz-
me, mely szerint a rrta1?-. ir iái fel-
sőbbrendű a körülötte iJő nepek-
ntu s a magyar uéo rendiltelése 
irányi tani illetve ve ̂ tőszerepev 
vir.ni a dunamedencei országok kö-
zeli 

Magyarország kormányköreinek 
az utóbbi hónapokban lehetetlen 
volt fel nemi ismerni, hogv Né-
metország elvesztette a háborvt. 
A várakozás álláspontjára helyez-
kedtek: azt hitték, hogy később 
kedvezőbb békeföltételekét tudnak 
elérni s igy sikerül majd megtar-
tani azokat a területeket. m<ciye-
k'et a németek segítségével szerez-
tek. Azt hitték, hogy a né-* 
met védelem miegakadályozza az 
orosz betörést a Kárpálokba Ma-
gyar körök azt is remélték, hogy 
Magyarország nem- esik az orosz 
csapatok' útjába, hanem dél felöl 
megkerülve egyesülnek Titoval és 
kijutnak' a tengerhez. Ez a remény 
meghiusult. Azokat, akik a kivá-
rás jelszavával Hitler oldalán folv 
tatták a harcot, sulyos csapás ér-
te. A Vatikán lapja egyik szep-
temberi számában irta: »A mos-
tani magyar rendszer mindig ke-
vés őszinte nyilatkozatot lett a né-
met hűség mellett, kész lenne Ale-
xander tábornokhoz csatlakozni, ha 
a Balkánon megjelenik.* 

A legutolsó magyar miniszter-
elnök: Lakatos hangsúlyozta, hogy 
Magyarország a nyugatot védi ke-
lettél szemben. A magyarok abban 
reménykedtek, hogy Belopakod-
hatnak a szövetségesek közti vélt 
ellentétek1 réseibe. Október elején 
elhatározta ez a kormány, hogy 
megszervezi a nemzetőrséget, dc 
nem a németek kiűzésére, hanem 
a helyi partizánok' és ellenséges ej-
tőernyősök ellen. 

Csak a szovjet csapatok duna-
medencei nagy győzelmei józaní-
tották' ki végre valahára Magyar 
ország kormányköreit. Most kezd-
ték megérteni, hogv Magyaror-
szágnak' nincs más választása, mint 
hogy a németek ellen fordul; de 
eleve sikertelenség kísérte munká-
jukat, oly bizonytalanul nyúltak r 
kérdéshez. 

Budapesten a Gestapo rovott-
multu csapatait helyezték el. Az 
»irányilást« pedig Szálasi Ferón". 
1936 őla Himmler fizetett bérc -
cé vette kezébe. Még az Inműv 
táborában lévő fasiszták is sokat. 
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A rossz időjárás nem kedvez 
az orosz támadásoknak 

Rövidhírek 
2 

elhúzódlak innen. A nyilas bandái; 
cltől kezdve valóra válthatták a 
náci Némclo.'szá:; terveit: elpusz-
títani a magyar városokat és fal-
vakat. A lakosság több tízezres tö-
megét megülték, vagy konrentrá-
ciós táborokban megkínozták. 

Budapesten már régóta tudták, 
hogy n hitleristák' puccsra készül-
nek. Valamennyi németet mtéű 
•zeplemberben felfegyvereztek. A 
I.a'<a os kormánynak < Iákor módjá-
ban állott volna mozgósítani az 
országot n németek' ellen. Azonban 
tóbban féllek a népek n'-metedenes 
harcától, miint a qnislingi puccstól. 
Ha kénytelen volt is Horthy be-
jelenteni az elszakadást Németor-
szágtól. ez csak' azt jelentette, hogv 
nem kívánja ihár a náci szövetsé-
gesi, de akliv ellenállásra nem ké-
szült lök 

A németek' néhány SS hadosz-
tály segítségével magukhoz kapa-
rinlollák' a liatalnrat s elfoglalták 
a fontos pozíciókat. A fasiszták 
azért tudták terveiket oly gyorsan 
megvalósítani, mert az ország de-
mokrata elemei nemi bizonyultak 
olyan erősnek, fninl Bulgáriában, 
vagy akár csak' Romániában is. 

Az október 15-í puccsal szem-
ben a íhagvar kormánv megkísé-
relt ugyan ellenállást, de a német 
és nvilns terror csakhamar lever-
te. Vörös vezérezredes és Miklós 
vezérezredes, valamint egyes ma-
gyar csapolok átpáriolása az oro-
szokhoz arról tanúskodnak', hogy 
a magyar katonák és tisztek felfo-
gásában fordulat állt be. Az SS 
sok olvnn katonai és polgári egyéni 
lőtt agyon, aki nenv szolgálta már 
a németek érdekeit. 

Ilyen körülmények közöli igen 
nagy felelősség terheli Magyaror-
szág népét. A szomszédos népek 
hősies küzdelme szemléltető pél-
dát nyújt a magyaroknak, hogyan 
kell az elnyomatásban is harcol-
ni. A magyar nép a múltban nemi 
egyszer harcolt a németek ellen. 
Csak ugv számolhat le inost a né-
metekkel, ha Magyarországot a fa-
siszta birodalomba nyiló kapuvá 
változtatja. Magyarország sorsa 
most attól függ: tud-e harcolni 
múltjával méltóan és micglakaritolt 

• erőit latba voli-e a németek ellen? 

Sitaascs jugoszláv 
mwszterelnők 

Moszkvába érkezett 
Moszkva, november 21. Subasics 

jugoszláv miniszterelnök kisévclé-
vel Moszkvába érkezett, ahol a 
pályaudvaron Majsky népbiztos fo-
gadta. A miniszterelnök hosszab-
ban tárgyalt Molotovval. 

Tengeri ütközet 
az olasz vizeken 

London, november 21. A Föld-
közi tengeren cirkáló angol kölelé-
krk La Spozzia és Genova klözött 
ellenséges hadihajókat pillantottak 
meg. Egy hajót sikerült eltalálni 
és megsemmisíteni. A föld közi ten-
geri légierő tegnap 22C0 felszállást 
végzett. 

Szavazati jogot kapnak 
a íranc!a hadsereg 

taglal 
London, november 23. Párisban 

tegnap minisztertanács volt dc Gaulle 
tábornok elnöklete alatt. A tábornok 
Ismertette a francia hadsereg elő-
renyomulását a nyugati fronton Töb-
bek között a kormány elhatározta, 
hogv megadja a hadsereg és hadi-
flotta tagjainak szavazati jogát. Ez 
először fordul elő Franciaország tör-
ténelmében. A kormány mindent el 
fog követni, hogy a foglyok és depor-
tállak hazatérésük után azonnal sza-
vazhassanak 

Moszkva, november 22. A ma-

gyarországi hadműveleteknek 

nem kedvez az időjárás, ameny-

nyiben a szakadó eső következ-

tében az utak eláztak és sok 

helyen járhatatlanok. A szovjet 

csapatok elfoglalták Verpelét, 

Majka és Kisnána helységeket. 

A' Tarna mentén támadó orosz 

kötelékek 6 kilométert nyomul-

lak előre. A meg-megujuló né-

met ellentámadásokat leverve, 

kemény harcok után Verpelét 

vasútállomását megtisztítottuk. 

600 német és magyar katona 

pusztult el. 

A franciaországi tisztogatások so-
rán ae államtanács, a kúria és a 
tőrvényszékek több tagját helyezték 
nyugállományba — nyugdij nélkül — 
és uj kinevezéseket eszközöltek. 

Párisban egy Gestnpo-fészket fe-
deztek íel és angol pilóták, valamint! 
francia polgárok félelmetesen meg-' 
csonkított holttestét találták meg. 

Bulgáriában kommunista tisztvise-
lők vetiék át a fontosabb halóságok 
vezetését. 

BrUsszelken egy teret Sztálin mar-
saiból nevezlek el. 

A belga eltenálló mozgalom elnöke 
Párisba érkezeti és a mozgalom veze-
tőinek üzenetét átadta de Gaulle tá-
bornoknak. 

Dc Gaulle tábornok fogadta tegnap 
délelőtt Bogomolov szovjet nagykö-
vetet. 

Massiglv Iondoni francia követ fog-
ja országát az Európa-Bizottságban 
képviselni. 

Burmában Bamnr városát a kínai 
csapatok hősi küzdelemmel elfoglal-
ták. 

De Gaulle tábornok táviratilag gra-
tulált dc Tassiguy tábornoknak és 
csapatainak Bcifort fetszabadi.ásáért, 
kifejezve kormányának megelégedé-
sét és az egész nemzetnek a csapa-
tok további előrenyomulásába vetett 
reményét. 

A franciaországi háború állat oko-
zott károk: 4000 hid, 10 000 moz-
dony és a vasúti kocsik tízezrei meg-
semmisítve, az összes tengeri és a 
folyami kikötők nagy része, nagy-
számú gyúr és számtalan ház tönkre-
bombázva. 31 városi telefonközpont 
van lerombolva és 56 jelenleg hasz-
nálhatatlan állapotban. A telefon-
dróthálózatban 00 000 méler drót pó-
tolandó. Ezek után elképzelnetek a 
németországi állapotok. 

Sztálin marsall sürgönyben kö-
szönte meg Churchill miniszterelnök-
nek a "Szovjetunió megalakulásának 
27-ik évfordulója alkatmából kü'dött 
kívánságait és kifejezte meggyőződé-
sét arról, hogy a két ország közötti 
barátság megerősítése nagy szerepel 
fog játszani a végső győzelemben. 

Bidcaux francia külügyminiszter 
kijelentelte, hogy nagy fontosságot 
tulajdonit de Gaulle tábornok moszk-
vai utjának Franciaország és a világ 
jövőjének szempontjából. 

Olaszországból felszálló szövetsé-
ges gépek tegnap München és Salz-
burg környékén támadták az ellen-
ség katonai célpontjait. A tegnap es-
tével végződő 21 óra alatt mintegy 
4000 szövetséges repülőgép támadta 
Németországot. Több mint 27 gyár-
telepet ért sulyos támadás. 

A keleti front többi szakaszain 
mindössze helyt jelentőségű tevékeny-
ség folyik. Á német közvélemény! 
megpróbálják előkésziteni ennek el-
lenére egy általános offenzívára, a 
mely része volna a német biroda-
lom elten intézendő általános roham-
nak. 

A német Volkts'.urm 
csőrije 

London, november 22. A Metz-
ben és körülötte küzdő német 
Volkgslura egységei csak hiányos 
kiképzést kaptak' — közli egy met-
ri jelentés. Néimielyik még a fegy-
vert sem k'cíeli helyesen. E fér-
fiak' behívása 48—GÖ éves kórig, 
november Lén következett be. Kö-
zölték velük, hogy hozzanak ma-
Kukkal ruhát, csajkát és rendelke-
zésre álló zsákmányolt, vagy egyéb 
fegyvereklet. Ezek' mondották, hogy 
az aktív szolgálatra behivottak 28 
százaléka jelent csak meg. Ez a 
melzi jelentés rávilágít arra s tel-
jes kudarcra, amellyel a német 
hadvezetőség a város védelmiét kí-
vánta megszervezni. 

Kegyetlenkednek, rabolnak 
és pusztítanak a visszavonuló 

németek 
Mo6zik'va, november 22. Nngy-

káta vasútállomásán raégL füstölög-
nek a németek által felrobbantott 
mozdonyok'. Csapataink az egyik 
elfoglalt faluban nyilas osztaggal 
találkoztak, akik! közül az egyik 
szUfni kiezdte a németeket. Ugyan-
ezek' a néhány nappal azelőtt el-
fogott orosz katonák szemét kiszúr-
ták és hallatlanul megkinozták'. 
Lányok, asszonyok jönnék' sárosan, 
vizesen az országúton s szió nél-
kül a szovjet katonák! nyakába bo-
rulnak. Orosz nők, akiiikeí a néme-
tek' elhurcoltak. Beszélik, "hogy a 
németek' egymásuláln dobbantják 

fel a főváros legszebb" középüle-
teit. 

Egyre több fogságból kíszaba-
diilt csoporttal találkozunk. Mind 
igyekeznek kelet felé. A szovjet 
csapatok pedig nyugati irányban 
nyomóinak előre. 

Moszkva, november 22. A szov-
jet csapatok magyarországi előre-
nyomulása még ink'ább lerontja 
Németország élelmezési helvzetét. 
Még a Szúlasi kormány rádiója is 
igy beszél: Bocsássatok'meg a rek-
viráló német bajtársaknak', akiiíb-
nék szükségük van a miagyar ter-
ményekre. 

A Rajnától nyugatra akarnak 
a németek 

London, november 22. A né-
met csapatok berendezkednek a 
Rajnától nyugatra. A folyón át-
kelt erők érkeztek segítségükre. 
Ugy látszik, Aachen környékén 
fogják vivni a háború egyik leg-
nagyobb csatáját. Ezt az ipari 
vidéket, ahol egymást követik a 
gyárak; a németek mindén áron 

védeni akarják 
Ennek ellenére a 9. szövetsé-

ges hadsereg nyotnul előre a 
Kölnbe vezető, uton. Saarburg-
tól keletre 12 kilométert nyo-
multak előre Eiseuhower csa-
patai, mig a franciák áttörték 
a Strassburg előtt levő legerő-
sebb német védelmi vonalat 

Budapesten uteai harcikra készülnek a németek 
Moszkva, november 22. Bu-

dapesten a németek előkészül-
nek az utcai harcokra. A' nagy 
épületeket felrobbantják, hogy 

eltorlaszolják az utcákat, drót-
sövényeket állítanak fel és gép-
fegyverállásokat rendeznek be 
egyes, házakban. 

A német védekezés romhalmazt 
csinál a nyugatnémet városokból 

London, november 22. A' nyu-
gati harctéren jetenlevő ameri-
kai újságírók részletes tudósí-
tásokban számolnak be a né-
met területen elfoglalt városok-
ban tett látogatásukról. A New-
york Herald Tribüné levelezője 
többek között leírja, hogy a 
kép, amely a harctérré vált né-
met városokban elénk tárul egy-
re nyilvánvalóbbá teszi, hogy "a 
németek el vannak szánva az 
egész virágzó német ipari vi-
dékből egyetlen romhalmazt 
csinálni. Az eddig elfoglalt né-
met városok valóban szörnyen 
siralmas látványt nyújtanak. 
Geilenkirchenben például a ro-
mok közt alig találkoztak né-
hány ottmaradt polgári egyén-
nel, ak/k nyomorúságos kis hol-
mijaikkal bújtak elő rejtekhe-
lyükről. De ugyanez a kép fo-
gadta a tudósítókat a többi né-
met városokban is, kiégett ro-

mok és szörnyű pusztulás sivár 
látványa, ame'íyek mind a lelki-
ismeretlen védekezési módszer 
eredményei. 

Persze, ennek a semmi áldo-
zatot nem kim élő cinikus véde-
kezési laklikának ellenállhatat-
lanul jelentkezik az eredménye 
a német lakosság mindjobban 
elköserdő hangulatában. A new-
yorki lapok erre vonatkozó tu-
dósítását kiegészíti a török rá-
dió jelentése is, amely a Német-
országból menekülők elbeszé-
lése alapján közli, hogy a biro-
dalomban ma már egyre súlyo-
sabb jelei mutatkoznak az ál-
talános elégedetlenségnek. A fal-
vak és városok utcáin napról-
napra több Hitlerellenes fel-
irat bukkan fel. De elárulják ezt 
a német lapok és a német irók 
is, akiknek most úgyszólván 
egyetlen kimcrithetetlen témá-
juk van: a béke. 

A „Délmagyarország" kiadóhivatala 
Kárász-utca i 3. sz„ volt Magyar-Olasz 
Bank helyiségében Előfizetéseket és hirdetéseket felvesz 

a kiadóhivatal. Hivatalos órák 9—3-fg 
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Kik a magyar függetlenség 
sírásói? 

A Budapesten megjelenő •Függet-
lenségi, melynek oly nagy része van 
abban, hogy az ország Ily szörnyű 
sorsra jutott, most rőpcédulákon je-
lentkezik és légi uion akarja tovább 
mérgezni az orosz haderők által már 
felszabadított magyarságot. •Vissza-
megyünk* — irja nagy hangon és azt 
hiszi, hogy akad csat egyetlen egy 
magyar is a Duna—Tisza között, vagy 
a Tiszán tut, aki ezt az »igéretel« 
nem a legveszedelmesebb fenyege-
tésnek venné, ha az nem volna a 
legostobább nyilas álom. Kiskunfél-
egyháza, Kecskemét, Debrecen és 
Nyíregyháza és a többi magyar város 
füstölgő romjai sötét átokként me-
rednek a németek és magyar 'csat 
Jósaik felé, akik egy-két napi vágy 
csak néhány órai időnyerésért, tehát 
német érdekekért, kegyetlenül és kí-
méletlenül doniák oda áldozatul őket, 
a legszebb magvar városokat és tet-
ték télvíz idején hajléktalanná jó-
hiszemű népüket. 

Gonoszság volna, ha visszajönné-
nek, mert az a kis élet is, mely a 
német kiszipolyozás után megmaradt 
és az orosz hadsereg oltalma álatt 
újra ébredez, teljesen elpusztulna. De 
nein jönnek vissza! Ilyen nyilas ál-
mok már nem valósulhatnak meg' 
Pusztulniok kell még onnan Is, ahol 
most még mint őrültek táncolnak a 
süllyedő hajón. Az ő idejük lejárt. 
Most a számadás következik. Sajnos, 
esztelen dorbézolásnk, még az utolsó 
pillanatban is kegyetlen vérengzésük, 
most már nem is csak a zsidók ellen 
irányuló szadizmusuk árát a nemzet, 
a félrevezetett, megcsalt, kihasznált 
és kifacsart magyarság fogja megfi-
zelni. Kevés vigasztalás lesz tudni, 
hogy mindannyian, akik közvetve, 
vagy közvetlenül sírásói voltak a 
szent magyar ügynek, meglakolnak 
iszonyú bünükért! 

De mást is elárul a kitűnő röp-
irat I Megismerjük végre, nem egyen-
ként szégyenkezve, mint eddig és nem 
véletlenül, hanem egész teljességében 
azt a bandát, melyet végtelen szo-
morúságunkra most magyar kormány-
nak neveznek. Ennél hitványabb tár-
saság még nem nevezte mag'át kor-
mánynak sehol a világon. Nemzet-
vezető és miniszterelnök: Szálasi Fe-
renc. Valóban csak egy Szclosean 
Ferenc vezetheti a neki idegen nem-
zetet ebbe a kétségbeejtő züllésbe. 
Szálasi, akit utóbb már saját hívni 
is eltiltottak a nyilvános szereplés-
től, mert minden megnyilatkozása ne-
vetségbe fulladt, most könny és vér 
fakad nyomában és minden lépését 
egy elárult nemzet átka kiséri. 

Miiiiszterclnökhelvelles: Naszlu-
ch ácz Jenő, aki a bizonytalan szár-
mazását leplező Szöllősi "névvel vélt 
jogot szerezni ahhoz, hogy a magyar-
ság ügyeibe necsak beleszóljon, ha-
nem azt végzete felé Is siettesse 

Egyébként makói gyógyszerész éssör-
• • o . i jen sike.es konjunktúra ka-
pitalista. 

Külügyminiszter: Br. Kemény Gá-
bor. Ezen keresztnévvel teljesen is-
meretlen. 

Belügyminiszter: Vajna Gábor, az-
előtt nyilas főszervező lestvér. 

Pénzügyminiszter természetesen Re-
ményi-Schneller Lajos. Ha tagja tu-
dott lenni a béke politikát folytató 
Teleki-kormánynak, a hadat üzenő 
Bárdossy-kabinetnek, a békét kereső 
Kállay-kormánynak, sőt a németek 
által kinevezett Szlójay- és Lakatos-
kormánynak is, nilért ne szolgálja 
végig teljesen azt a politikai irányt, 
mely az országot pusztulásba dönti? 

Majdnem hasonló hűség és követ 
kezetesség nyilvánul meg Jurcsek Bé-
lánál, aki közellátási és Szász Lajos, 
aki a változatosság kedvéért most 
kereskedelemügyi miniszter. 

Földművelésügyi miniszter: Gróf 
Pálffy Fidét nagybirtokos, akinek 
szétlőni épségében, különösen a kon-
kurrens nyilas pártok kételkednek. 

Iparügyi miniszter: Szakváry Emil 
ny. őrnagy, akit már Gömbös Gyula 
korában képességeit messze mégha 
ladó politikai ambiciók fülöltek, me 
Iyek most az ország boldogabb jő 
vője árán végre megvalósullak. 

Kultuszminiszter: Rajniss Ferenc, 
eredetileg néptanító. Valamikor a ra 
dikális »A Reggel* c. lap munkatár 
saként megirta, hogy Hitler uralomra 
jutása végzetes volna Európa béké-
jére. Azóta jóslata megvalósult, ha 
zánkat végzetéhez ő is segitett kö-
zelebb vinni. 

Tgázságügyminiszler: Budinszkv 
László. 

Honvédelmi miniszter: Beregfy Beí-
gér Károly, aki természetesen szár-
mazásával tudott személye iránt bi 
zalmat kelteni. 

Még a lélekzelúnk is eláll, olvas-
va, hogy a totális mozgósítás mi-
nisztere Kovarcz Emil. »Ó« az, aki 
kézigránálos nyilas bandái szerve 
zelt, aki a pesti zsinagógát akarta 
felrobbantani, aki Horthy Miklós el-
len merényielet szervezett, aki a bi 
rói Ítélet elől Németországba mene-
kült. Bandavezér, mint miniszteri 

Van propaganda minisztere Is a 
•kormány*-nak Kassay Ferenc volt 
nyilas zugiró személyében. Szegény 
Budapesti Szegény Dunántúl, hogy 
ilyen csőcselék-kormány uralmának 
van kiszolgaltaival 

Még vigasztalást ís laláihatunk ab-
ban, hogy a németek által előirt 
gyászszerepre a magyar politikai élet-
nek csak ez a söpredéke vállalkozott. 

Minden támogatásunk legyen az 
orosz hadseregé, hogy a német meg-
szállás alatt sorvadő-koldusodó és 
vergődő fővárosunk és a Dunánlul 
ilyen züllött kormány őrjöngése alatt 
minél hamarabb felszabaduljon. 

A iioliasm nea szenve-
dése a még megszállt 

orszáqrészeken 
A még megszállt Észak-HoIIandiá-

oan a németek brutalitása tarthatat-

lanná leszi a holland lakosság hely-

zetét. A nagyobb városokban az élel-

miszerellátás a legnagyobb nehézsé-

gekbe ütközik. Burgonyát és néha 

főzeléket lehet ugyan találni, de csak 

hihetetlenül magas árakon. Azok, akik 

ezeket az árakat nem tudják megfi-

zetni, a népkonyhákra vannak szo-

rulva, ahol azonban csak üres levest 

osztanak ki. Rotterdamban niég van 

egy kevés áram és még a villamos is 

közlekedik délulánonkínt egy órát, 

An zte. damoan azonban nincs sem 

áram, se szén, se gáz. 

A fa használatát és erdők kivágá-

sát a német hatóságok megtiltották, 

mert a fára szükségük van a faszén-

gázra átalakított autók használatánál. 

A férfiakat tömegesen fogdossák ösz-

sze és hurcolják el lóvészárkokat ás-

ni. A németek rendeletileg rekvirál-

ták a Hollandiában található összes 

kerékpárokat. Aid gépét nem szolgál-

tatja be, az a német kincstár meg-

lopásával egyenlő bünt követ el. 

Ilyen körülmények kőzött szenved a 

holland nép a német megszállás 

utolsó óráiban. 

Hollandiában egy koncentrációs tá-
bor, ahol a németek 13 ezer hollan-
dit kínoztak meg és végeztek ki, most 
a szövetségesek kezén van és német 
ri I menekú fekétszáráso'ásí aha z-
nálják föl. 

Megszólalnak 
a magyar irók 

A Budapcslcn működő, vagy 
talán már a nyugati halárokra, 
német gazdájához közelebb me-
nekült rádió, amely még mindig 
magyarnak meri nevezni magát, 
elszánt hazugságokkal próbál 
küzdeni a felszabadult ország-
részről kiszivárgó hirek ellen. 

A Petőfi-rádió, a magyar füg-
getlenségi harc egyik bátor 
hangja, pár nappal ezelőlt hírül 
adta, hogy Kolozsváron a ro-
mán lapok melleit egy kitűnően 
szerkesztett magyar újság is 
megjelenik. Magyar irók szer-
kesztik a lapot, a fiatal erdélyi 
irodalom- legjobbjai. A buda-
irpesti rádiónak, amelyben már-
cius 19-e óla egyetlen igaz ma-
gyar iró sem szólalt meg, fáj ez 
a hír. El akarja hitetni hallga-
tóival, hogy nincs fölszabadult 
magyar hang, az irók elmene-
küllek, nincs magyar újság — 
talán még azt is elhitetné, hogv 
nincs Kolozsvár és nincs Szeged. 

Igen, a magyar irók hallgat-
tak. Annál mélyebben és jelen-
tősebben, minéí hangosabh volt 
a nyilas bitorlók magyar nyel-
vünket és országunkat "gyalázat-
ba tiprö ordítása'. 

Hallgattak', vagy a föld' alá 
rejtették szavukat és önmaguk 
is elrejtőztek'. Vájjon tudja-e a 
budapesti rádió, hol van Ilyes 
Gyula, Tamási Áron, Darvas Jó-
zsef? Nem tudja mert hazug-
ságra, egy esztelen háborúba 
való uszításra egyikük sem ad-
ta oda egyetlen szavát, egyetlen 
betűjét sem. — Mi azonban tud-
juk1, hol vannak, néma és szo-
ros őrhelyükön a magyar nyelv 
és magyar szabadság mellett. 

És meg fognak' szólalni nem-
csak1 Kolozsvárt vagv Szegeden, 
hanem- Budapesten is. A hallga-
gatás és a földbe fojtott szavak 
egyaránt megedzellék a hang-
jukat. 

S odaát, tul a Dunán ! ehet még 
most annyi hazugság, hogy a 
föld1 leszakad alatta, arj a még-
sem lesz elég, hogv megálljon 
a magyar irók igazságával szem-
ben. Újságok, könyvek fognak 
születni, szabadság és igazság 
fog szólani belőlük s a nyilas 
rádiónak1 már régen nem lesz 
helye, ahonnan szennyes, bérenc 
hangját elindítsa a szabad Ma-
gyarország ellen. 

Szegedi h reV 
— Gyermekek az utcán. A nappal 

minden órájában feltűnően sok na 
iskolásgyermek — különösen fiúgyer-
mek — az utcán. Hancúroznak, sza-
ladgálnak az uttesteken, a Hungária-
kávéház nyílott és összetört helyisé-
gét szabad portyázólcrülctnck tekin-
tik és sokszor órákat töltenek el az 
üvegcserepekkel teli kávéházi helyi-
ségben. Különösen a Felsős-árosban 
árasztják et az utcákat a fiúgyerme-
kek, aktk közül sokan bizonyára is-
kolalátogatás helyeit töltik délelőlt-
jüket az utcán. A városi hatóság fi-
gyelmét nem kerülte et ez a körül-
mény és felkérte a Délmagyarorszá-
got annak közlésére, hogy az idők 
nem alkalmasak a gyennekek foly-
tonos ulcánlartózkodására. A szülők, 
ha lehet, kisérjék el gyermekeiket 
az iskolába, hogy valóban oda men-
jenek a gyerekek és lütsák meg a 
gyermekeknek az utcán való csalan-
golást. Amennyiben cz meg nem szű-
nik, ugy a halóságok a gyermekeket 
munkára fogják beosztani és az ut-
cáról összeszedik őkel. Hassanak oda 
tehát a szülők, hogy a gyermekek az 
iskolából egyenesen hazamenjenek és 
otthon iskolai feladataikat végezzék 
el s a házon betűt játszanak, szóra-
kozzanak. 

— Halálozás. Fájdalomtól megtört 
szívvel tudatjuk, hogy a legjobb férj 
és édesapa, Adok Antal hosszú szen-
vedés után visszaadta lelkét Terem-
tő jénck. Gyászolják, felesége, gyer-
mekei, unokái és a kiteijedt rokon-
ság Temetése 24 én délután 2 óra-
kor tesz a Gyevi temető halottashá-
zából. A gyászoló család. 

Színházi műsor 
Pénteken premier: »Tisztelet a be-

vételnek*. Revü és bohózat. Szerep-
lők- Káldor Jenő, Sugár László, Szik-
szay Viki, Bondy Endre, Csermely 
József, Bncsezán Ilonka, D. Nagy-
Erzsi és sokan mások. 

Lázasan dolgozik a városi színház-
ban mindenki, aki él. Hatalmas tem-
pó jellemzi a pénteken színpadra 
kerülő revüt. A bohózali részben uj 
színésznőt avat a színház. Sándor Ila 
szerepel ezidén e'őször Szegeden. 

Mozik műsora 
Korzá Mozi- 3 órai kezdettel Be-

hajtani tilos. Szereplők: Lalabár, Ri-
licsi, Simor Erzst, Kiss Manyi Vaszary 
Piri és a két Pclhes. 

Belvárosi Mozi: Szerd'tói péntekig: 
Afrikai vőlegény. Szereplők. Vaszary 
Piri, Hidvéghy, Pataki, Lalabár, Mi-
soga. Előadások: 3 tói 5-ig. Pénztár 
előadás előtt félórával nyit. 

Széchenyi Mozi. 3 órai kezdőitől 
Szeptember végén. Szereplők: Szöré-
nyi Éva, Horváth László, Dellv Fe-
renc, Mihályi Ernő, Makiári Zoltán. 

Tízezer gép 
német célpontok ellen 

London, november 22. Több, 
mlint 10.000 brit Moszkj ló-gép, leg-
több] üli' lilét tonnás bombákkal 
felszerelve, az éjjel kétszer csapolt 
le néimet katonai célpontokba. Ha-
ditudösitások leírása szerint a tá-
madásnak' elképzelhetetlen ered1-

ménye volt. 
Lancaster gépek' Nyugat Német-

ország több más pontját támadták. 
Tegnap napközben ugyancsak Lan-
caster bombázók a Rajna-vidék cél 
pontjait támadták'. Ezekben a had-
műveletekben öt Kép veszett el, 

A francia csapatok elérték 
a svájci határt 

London, november 22. A francia 
ágyuk mór 24 órája lövik a Rajna 
keleti partját. Nagyerejü tank és 
gyalogsági kötelék tör előre azok-
nak a francia csapatoknak' meg-
segítésére, amelyek a folyó keleti 
partján vannak. Mint jelentik, a 
műszaki csapatok pontonhidakat 
vernek és fokozatosan áramlik át 
° felszabadító haderő. 

Elzászban a franciák gyors elő-

retöréssel sok' némiet foglyot ejtet-
tek. 

A francia rádió beszámol arról, 
hogy a francia csapatok a Rajná-
hoz való gyors előretörés közben 
1200 német foglyot ejtetlek'. Ugyan 
csak' elérték a francia kötelékek a 
svájci határt ahol a német kato-
nák és vámőrök' átmenekültek 
sváicj lernletra 
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II Balkánról visszavonuló 
németek veszteségei 
Moszkva, november 22. A 3-ik 

ukrajnai hadsereg csnpalai szét-
verték' a Balkánról visszavonuló 
117. német hadosztály és a Prinz 
Fugán páncélos hadosztály köte-
lékeit. Utóbbi megfogyatkozott egy-
ségeit romániai németekkel töltöt-
ték fel. A 14. ezred 2. zászlóaljából 
40-en maradtak' együtt. Sokan pol-
gári ruhában menekültek1. 

Szakszervezeti hírek 
Felhívás. A Szegcdi Tanárok és 

Tanítók Szabad Szakszervezete fel-
hívja a Szegeden működű összes is-
kolák és óvodák igazgatóságainak fi-
gyelmét, hogy a vezetésük alatt álló 
Intézmény tűzelőkészletét, illetve 
igénylését a titkárságnál vasárnapon-
ként d e. 10—11 óra közölt a Szék-
házban levő hivatalos helyiségben 
(Horthy M.-u. 8., I.) minél előbb 
jelentsék be. 

Értesítés. A szegedi tényleges és 
nyugdíjas tanárok, tanítók és óvónők 
a Szakszervezetbe való belépési szán-
dékukat vasárnaponként d. e. 10— 
11 óra közölt jelenthetik be a tit-
kárságnál (Horthy M.-u. 8., I.). 

Meghívó. A Szegedi Tanárok és 
Tanítók Szabad Szakszervezete f. hó 
20-án d. e. 11 órai kezdettel a Szak-
szervezeti Székházban (Horthy M.-u. 
8., I.) választmányi ülést tart, amely-
re a tisztikar és a tantestületi kikül-
dőnek pontos megjelenését kéri az 
Elnökség. 

Felhívjuk az összes szegedi és kör-
nyéki mérnököket, vegyészeket és 
technikusokat, hogy f. hó 29-én, va-
sárnap d. e. 9 órakor a volt Orvosi 
Kamara helyiségében (Horthy M.-u. 
9. szám) a szakszervezetük megala-
kítása céljából kivétel nélkül saját 
érdekükben jelenjenek rrteg. Szervező 

"bizottság. 

A temezgyúrl munkások 21-én tar-
tották meg szervező gyűlésüket a 
gvár telepén. Gyólay István titkár a 
szabad szakszervezetek bizottságá-
nak üdvözletét tolmácsolta és a mult 
harcairól, küzdelmeiről beszélt, a jc--

len (ennivalóira mulatóit rá. — Vá-
lasszatok! Akarjátok a bűnös multat, 
aincly átokként nehezedett a magyar 
dolgozókra, vagy akartok egy u j vi-
lágot, melyben sorsotok nem elnyo-
matást, hanem szabadságot jeleni? 
Fogjunk össze fizikai és szellemi mun-
kások, hogy építsük fel a dolgozók 
uj világát, hogy végre emberré vál-
jék az ember. 

Ezután a gyár munkásai egyhan-
gúlag megválasztották a vezetőséget. 
Ezzel az flzem mindkét munkáscso-
portja vezetőséget nyert. A gyár 
munka al százszázalékban szervezet-
lek 

^ Kereskedelmi Alkalmazottak 
Szabad Szakszervezete értesiti a kar-
társakat, hogy minden délután 3— 
fél S-ig tagfelvétel és a tagdijak be-
fizelésére hivatalos órát tart. Helyi-
ség Szabad Szakszervezetek Szék-
háza (Szinház-kávéház fölött.) 

Tlzenetek 
Berkecz Józsefnél Szegvár, Orom 

Hűlő 5. sz. ödönke (Édyke), hogy-
1 étéről kérek értesítést. Nevelési 
! öltségeket megtérítem, ha a gyer-
l)'"kct behozzák Szegedre. 

Nagyváradra: Fazekas Mihály-
né Nagy Lnjosné és Bcne Rozál-
kfj pimére: Jól vagyok, régi mun-
kai örömben dolgozom, szerelnék 
v::limit tudni rólatok. Piroska. 

Zsablyára: Angyelity Tódoimé 
' mérc ugyancsak az előbbi üzenet 
K ól. 

Kolozsvárra: Csordás Ignácné, 
T'arksleinor Fcrencné, özv. Nagy 
J ulréné, Nagy Arpádné, Fcrcnczy 
.lózsefné, Horváth Berla, Szenver-
Iván Pélcrné, Jankó Ilonka clmé-j 
ic: Piroska jól fan, címe Szege-
den a régi, értcsilési kér. 

Rettenetes terror nehezedik 
a német népre 

Hitler és népe közölt megsza-
kadt az összeköttetés. A két örö-
kös, a hazug Gőbbels és a mészá-
ros Himtnler »gondoskodnak* miost 
a német népről. Gőbbels a munka-
erő megszervezésével foglalkozik', 
megszabja a teljesítményt és a 
munkaerőt, hajszolja a munkások 
és civilek1 életét, üzlet miár alig 
van nyitva, most pedig a mozin 
kivül minden szórakozási lehető-
séget beszüntetett. A, képeslapok 
és hetilapok nagy részét betiltot-
ta, a regényeiket pedig erélyesen 
becsmlérii. Zárva vannaík az egye-
temek', szinházak',. Gőbbels szerint 
ugy látszik1, egy pusztulás előtt ál-
ló országnak1 nincs szüksége kul-

lurára, csak kínlódás és szenve-
dés vár rá. 

Himmler mindenhová szétszór-
ta SS embereit, a hivatalokba, a 
nép közé éppen ugy, miint a hadse-
regbe, hogy ak'ár erőszakkal is 
tartsák össze a szétszakadni ak'aró 
német népet. Himimiler tanácsai pa>-
rancsnak szálmitanak ma Német-
országban és jaj annak', aki miéa 
csak' gondolkozni is mer azok tel-
jesítése előtt. { 

A' Körülzárt Németországban 
minddnhol a terror uralkodik. A 
nép félelemtől van átitatva, a fé-
lelmet kétely, a kételyt pedig két-
ségbeesés követi. 

Az oroszok a szlovák határ 
felé szorítják a németeket 

London, november 22. Magyaxl-
országon a TOSSZ időjáráls, a sztaka-
dó esőzés következtében az utak 
szinte járhatatlanokká viálták. Ez 
nagymértékben korlátozta a had-
műveleteket. Az oroszoik' azonban 
ennek ellenére módszeresen szorít-
ják vissza a német balszárnyat 

észak felé, b szlovák határi 
t felét | 

A' vörös hadsereg tegnap, liaf ki-

lométert nyomult itt előre és elfog-
lalta Verpelétit, ainlely a Miskolc-
Budapest úttól 15 kilométerre van 
északra. Elfoglalása veszélyeztetést 
jfclent Eger számára, amelyet a 
németek' fő védelmi állásnak' épí-
tettek ki. Az oroszok már Egertől 
északra állanak. 

Tegnap este a szovjet hadijelen-
tés közölte, hogy az elmúlt héten 
42.000 hadifoglyot ejtettek az oro-
szok 

A szövetséges csapatok 
Strassburg előtt állanak 

London, ttóVembefl 23. Az 
amerikai 7. hadsereg gyors 
ütemben nyomul előre. A pán-
célos kötelékek a magaslatok 
között nyomulva előre, kijutot-
tak a lapályos területekre és 
nyitva áll előttük! az ut. A má-
sodik francia páncélos hadosz-
tály megkerülve a Vogózek 
északi végét, keresztülhatolva a 
Savern hágón magát Savern vá-
rosát is felszabadították. Szö-
vetséges csapatok1 a S t r a s s-
b u r g b á vezető fő uton gyors 
ütemben nyomulnak! előre és 

25 kilométernyire Vannak 
Stassburgtól. 

P a t t o n tábornok csapatai 
20 kilométeres fronton német te-
rületen folytatják* előretöré-
seiket. Az offenzíva megindítá-
sa óta több mint 18.000 foglyot 
ejtettek. i 

A' R u h r - v i d é k é r t folyó 
nagy küzdelemben a szövetsé-
ges arcvonal északi végén a 3. 
brit hadsereg a németek kétség-
beesett ellenállásával szemben 
utat tör magának kelet felé. 

A1 németek1 V 1. rakétafegy-
vert használnak1. A szövetséges 
csapatok Geilenldrchentől 
északra súlyos ellentámadáso-
kat vernek vissza. 

.... * i 

visszavonuló németek 
veszteségei 

London, november 23. Ma-
gyarországon az orosz front leg-
mozgalmasabb szakasza még 
mindig a jobbszárny. A vörös 
hadsereg csapalai Egerszalök el-
foglalása után mindössze hat ki-
lométernyire vannak magától 
Egertől. A magyar kilencedik 
hadosztály halottakban és fog-
lyokban állományának 60 szá-
zalékát veszletle él. A' szoviet tü-

zérség lövi a budapest—hat-
vani országutat. A tegnapi had-
műveletekben 1000 néimet és 
magyar került hadifogságba. 

T o k a j e l e s e t t 

0 sszeomloli 
a német 
imperializmus 

Moszkva, november 21. A nemet 
fasiszták ui áriát sipitoznnk: Vé-
dekezzünk1... Ezt ismétli a berlini 
rádió, ezt kiabálják1 a négy világ-
táj felé, mintha imperialista tö-
rekvések' miéig csak » margóján 
sem" szerepeltek volna a német 
külpolitikának. Jól emlékszünk 
azokra a két esztendővel ezelőtti 
őszi napokra, amiikdr a német pro-
paganda Európa legkülönbözőbb 
pontjain Mezopotámiáról és Kau-
kázusról beszélt. Azóta, az úgyne-
vezett Felsőbbrendű faj erkölcsi éf 
fizikai pusztul'áísa! (njegtázonyoso-
dott. Vájjon most miről beszél 
nck a szorongatott Németország 
ban? Régebben is előfordult, liogj 
egyik-másik állam kivált a koalí-
cióból, de még egyszer sem tör 
tént meg, bog)' egy országot egy-
másután hagyják el szövetségesei, 
Németország a nemzetek lekicsiny-
lésével maga érte cl, hogy bará-
taiból ellenségek' váltak. Sokan 
most legszívesebben elégetnék iro-
mányaikat, kitörölnék mulljukat 
Mi sohasem- hirdettünk faji gyű-
löletet, mindig tiszteltük az idegen 
államokat, embereket. Ha akad kö-
rünkben, áld kineveli a zsidót, ör-
ményt, vagy kazahot, azt ugy néz-
zük, mint a vadembert. Mi testvé-
riséget hirdetünk! 

Győzelmeink' megnyitották az 
utat szövetségeseink támadásaihoz. 
Európa országaiban újra reménv-
kedrick' az emberek1, hisznek a fel-
szabadulásban. Minél messzebbre 
jutunk1 Sztálingrádtól, annál inkább 
látjuk' annak a csalánnk a jelcnlő-
ségét, amely vörösre festetle a Vol-
ga 'hullámait. 

A p r ó h i r d e t é se k 
* Ékszerkészilés, aranybeváltás, kari-
kagyűrű készítés. Bárdóczky Tivadar, 
Tisza Lajos-kőrut 55. 

Eladni és vásárolni házat, háztel-
ket, gyümölcsöst lenct Mézerné in-
gatlaniroda által, Horthy M.-u. 2. sz. 
Nyitva d. e. fél 9-12, d. u. 3-4-ig. 

Veszek bélyeget- Bélyegkereskedés, 
Iskola-u. 29. Fogadalmi templommal 
szemben. 

Megrendelhetők a zSzlkra* köny-
vei Szeged, Kálvin-tér 6. sz. Gerő 
Ernő: Lesz magyar iijjászületés. Sztá-
lin rövid életrajza. Lenin élele. Sztá-
lin: A leninizmus kérdései. V. Grosz-
man: írások a háborúból. B. Lav-
renyev: Egyszerű emberek. Révai Jó-
zsef: Kossuth Lajos. Vas Zoltán: 16 
év fegyházban. 

Értesíteni a n. é. közönséget, hogy 
a »Modern* kölcsönkönyvtár és kép-
szalon újra megnyílt. Teljes tiszte-
lettel: Országh György festőművész, 
vállalati v. fi. 

'Kertes házban házmesteri lakás, 
szoba, konyha; u.-olt egy 2 szobás, 
minden közmüvei ellátva, kiadó. Eme-
leten egy szoba kiadó. Timár-n. 3/b. 

Lóárverés. Szeged város köztisz-
tasági telepén 2 drb 7 hónapos Csikó 
( l mén és 1 kanca) 1944.. év novem-
ber hó 25. napján d. e. 11 órakor 
nyilvános árverésen eladalik. Üzem-
vezetőség. 

Gép- és gyorsirónő irodát gyakor-
lattal állást keres. Szt.-hárcmság-u. 
15., magasföldszint 2 

Saját szikvizes üvegünkért magas 
árat fizetünk. Szikvizgvár. Bocskay-
utca 5. szám. 

Sttlősegéd felvétetik azonnalra. Vel-
kovics Demeter sütőmester. Honvéd-
tér 7/b. 

Gyapjúfonalat megvételre keresek. 

Márton kézinmnknüzlet. 

(üpeszmunkások, tűzönök, ragasz-
tók felvétetnek bnknncsmunkára, 
orosz katonai üzembe. Vadász-U. 2/b. 
Zsurkó cipőgyár. 

Női fodrászscgédlány állási keres 
jobb üzletbe. Kirá'.yhalml Gizella, 
Gém-ulca 8. 

Egy szoba-konyha, speizos lakás ki-
adó. Érd. Kccskéstciep, Szabadkal-
ut 18. szám. 

Ilázmesierscgel vállatok kisebb ház-
nál, reudes lakással; feljárást ncin 
vállalok. Polgár-u. 5. 

30 lekeres szigelelőpapir eladó. — 
Gycrtyámos-u. 3., udvar. 

Neumann Karolin folytatja német 
és francia órák adását. Viléz-u. lü . 
Jelentkezés 2—4-ig. 

Kosarasok figyelmébe! Nngyobb-
mennyiségü nemes füzvessző feldol-
gozásához munkaerői, vagy kosár-
fonómesfer társat keresek. Délvidéki 
Háziipari Szövetkezel, Pnlinvlcinl-ulca 
2. szám. Városháza melleik 

Salak ingyen elbontható a lícu-
dcrfonógyárból. Londoni -kórul. 

Felelős szerkesztő: Erdei Ferenc dr-

Felelős kiadó: Koncz Lás/ló 

Kiadja: 

Hírlapkiadó Kft. 

Szerkesztőség Jdkai-ulca 4. 

Kiadóhivatal: Kórász-nfe* I— 8-


